
平成 21年 8月 15日 
会員各位 

（社）福島県臨床衛生検査技師会 
   会長 大花 昇 （公印省略） 

                              卒後教育研修担当 金子隆子 

平成 21年度卒後教育研修会の開催について 
テーマ：基礎から学ぶ寄生虫学 

～わかりやすい講義と豊富な標本による鏡検実習～ 
生涯教育研修課程：専門教科 20点 

 
謹 啓 
季夏の候、会員の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、

日頃から当会活動に深いご理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、平成 19年度から始められた卒後教育研修会も 3回目となりました。今年は基礎から学ぶ寄
生虫学をメインテーマにしました。流通網の発達で鮮度のよい魚貝類が全国にどこでも入手可能

になり、魚を食べようとしたら寄生虫がいた、とか、無農薬、有機栽培ブームの拡大に伴い今ま

で過去のものと思われてきた回虫症等もこれから多発する可能性がでてきました。臨床から突然

依頼される検査、「寄生虫」をもう一度しっかり学ぶ機会をつくりました。慶應義塾大学医学部熱

帯医学・寄生虫学教室の小林正規先生にお願いし、午前中は講義を、午後は豊富な標本をご持参

頂き、鏡検実習を企画いたしました。積極的に参加してくださいますようご案内申し上げます 
謹白 

【会 期】平成 21年 11月 22日（日） 1日間 
【会 場】太田西ノ内病院 本館 2回 研修センター会議室 
     〒963-8558 郡山市西ノ内 2-5-20 TEL024-925-8931 
【内 容】 9：15～9：45   受付 

  9：45～10：00  開会式 オリエンティション 
  10：00～12：00  講義 
            慶応義塾大学医学部熱帯医学寄生虫学教室講師 小林正規 
 12：00～13：00  昼食（各自） 
 13：00～15：30  寄生虫の鏡検実習（顕微鏡は参加者が原則として持参する） 

15：30～16：00  デスカッション 
  16：00～16：30  閉会式 修了書授与 

【募集人員】30名 
【参加資格】社団法人 日本臨床衛生検査技師会 会員 
【受講料】 1000円 
【申込締切】平成２1年 10月 31日（定員になり次第締切） 
【申込要領】研修会申込書に必要事項をご記入のうえ、 
【申込み先】申し込みは郵送または FAXでお願い致します。 

住所 〒971-8143 いわき市鹿島町下蔵持字中沢目 22-1 
          かしま病院 臨床検査科 病理細胞診室 金子隆子 
       TEL 0246-58-8010  FAX 0246（58）8088 
【主 催】 社団法人福島県臨床衛生検査技師会 
 



平成 21年度卒後教育研修会申込書 
 

フリガナ  

氏名  
性別 男・女 

所属支部会名  会員番号  

勤務先名  

勤務先所在地 

電話・FAX 

 

〒 

 

顕微鏡の有無  有り    無し（どうしても持参できない場合） 
 


